



کاریکاتور امروز / صفحه ۱۲

## سال ۹۵ سال گشایش‌ها بود

رئیس‌جمهور با اعلام اینکه سال ۹۵ سال بسیاری از گشایش‌ها بود، اظهار امیدواری کرد که در سال ۹۶ این گشایش‌ها ادامه پیدا کند. به گزارش ایستنا، حجت‌الاسلام حسن روحانی در حاشیه آخرین جلسه هیئت دولت در سال ۹۵ در جمع خبرنگاران گفت: امسال خداوند به ما امنیتی ارزانی کرد که توانستیم قدم‌هایی با حمایت و کمک مردم برداریم. روحانی با اشاره به دستاوردهای دولت در سال ۹۵ گفت: امسال با خودکفایی در گندم، تحولات در زمینه انرژی، تولیدات نفت و گاز و صادرات نفت خام و میعانات گازی توانستیم عقب‌ماندگی‌های گذشته را پشت سر بگذاریم...

صفحه ۲

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

نسخه الکترونیک روزنامه را هر روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) مشاهده کنید.

علی‌رغم افزایش ۱۴/۵ درصدی دستمزد کارگران صورت می‌گیرد؛

# زندگی زیر خط فقر

سال ۸۶ به میزان ۲۲ درصد افزایش یافت. در سال ۸۶ نرخ تورم ۱۸.۴ درصد اعلام شد؛ اما حداقل دستمزد برای سال ۸۷ معادل ۲۰ درصد رشد داشت. در عین حال در سال ۸۷ در حالی که نرخ تورم به ۲۵.۴ درصد رسید؛ اما حداقل دستمزد سال ۸۸ حدود ۵ درصد کمتر از تورم یعنی ۲۰ درصد افزایش پیدا کرد. بررسی تناسب افزایش حداقل دستمزد در سال ۸۹ نیز نشان می‌دهد حداقل دستمزد ۴.۱ درصد بیش از تورم دوازده ماهه ۸۸ تعیین شد. همچنین در سال ۱۳۹۰، حداقل دستمزد ۳.۴ درصد کمتر از نرخ تورم سالانه ۸۹ تعیین شده بود. حداقل دستمزد سال ۹۱ معادل ۱۷.۹ درصد نسبت به سال ۹۰ افزایش یافت؛ این در حالی بود که نرخ تورم سال ۹۰ که نخستین سال اجرای کامل قانون هدفمندی یارانه‌ها بود، ۲۱.۵ درصد اعلام شد و تقریباً همان سال، نقطه آغاز شکاف بین حداقل دستمزد و قدرت خرید کارگران بود. با این حال، در حالی که نرخ تورم در دوازده ماهه ۹۰ معادل ۳۰.۵ درصد از سوی بانک مرکزی اعلام شد؛ اما حداقل مزد سال ۹۲ به میزان ۲۵ درصد افزایش یافت؛ یعنی حدود ۵ درصد کمتر از تورم. در سال ۹۳ نیز حداقل دستمزد ۹.۷ درصد کمتر از حداقل دستمزد افزایش داشت؛ چرا که نرخ تورم سالانه سال ۹۲ معادل ۲۴.۷ درصد بود؛ اما حداقل دستمزد ۹۳ به میزان ۲۵ درصد افزایش یافت...

بعد از تعیین حداقل دستمزد ۹۶ به ترتیب برای حداقلی بگیران ۱۴.۵ درصد و برای سایر سطوح مزدی ۱۲ درصد در جلسه شورای عالی کار که تا بهامداد امروزی به طول انجامید، حداقل دستمزد ۱۰ سال اخیر بررسی شد. مباحث اولیه تعیین حداقل دستمزد سال ۹۶ از اواسط آذر ماه آغاز شد تا اینکه در نهایت پس از جلسات کار گروه تخصصی مزد و سه جلسه شورای عالی کار، در نشست باامداد امروز و ۵ روز مانده به آغاز سال نو، پرونده حداقل دستمزد سال ۹۶ با نرخ ۹.۲۹ هزار و ۹۳۱ تومان بسته شود.

بر اساس ماده ۴۱ قانون کار، حداقل دستمزد باید بر اساس نرخ تورم به گونه‌ای تعیین شود که معیشت و زندگی برای کارگران، قابل تأمین باشد؛ این در حالی است که این موضوع، عموماً در غالب موارد معیار دوم یعنی «معیشت» مورد غفلت قرار می‌گیرد. پس از تعیین دستمزد سال ۱۳۹۶، حداقل دستمزد طی یک دهه اخیر یعنی از سال ۱۳۸۶ تا کنون مورد بررسی قرار گرفت. بر این اساس، دستمزد هر سال باید به تناسب تورم دوازده ماهه سال ماقبل آن تعیین شده باشد. به عنوان مثال حداقل دستمزد سال ۱۳۸۶ باید بر مبنای تورم دوازده ماهه ۱۳۸۵ بسته شود. بر اساس این گزارش، در سال ۸۶ حداقل دستمزد حدود ۱۰ درصد بیش از نرخ تورم سال ۸۵ تعیین شد؛ در حالی که نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی در سال ۸۵ معادل ۱۱.۹ درصد بود؛ اما حداقل دستمزد

## ویتترین

سیاسی

«منادی سفیدان»

نامزد انتخابات ۹۶ از تیریز

بورسی

بورس چدنی شد

شرکت تولیدی چدن سازان به عنوان هجدهمین نهاد معاملاتی در سال ۹۵ با نماد «چدن» در فهرست نرخ‌های بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران درج شد. شرکت تولیدی چدن سازان در تاریخ ۱۰ آذر ماه ۱۳۶۱ و ...

## گزارش ویژه

### امضاء توافقنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا در مسکو



۶

# تجارت

پنجشنبه ۲۶ اسفند ۱۳۹۵ • ۱۷ جمادی‌الثانی ۱۴۳۸  
سال چهارم • شماره ۸۹۹۴ • صفحه ۱۰۰۰ • تهران  
Thu • 16 Mar. 2017 • 12 page

## پیشنهاد تجارت

رونق به مسکن  
باز می‌گردد

اعلام آمادگی اسلام آباد  
برای تکمیل خط لوله صلح

دادستان تهران:

زمین خواری  
فساد اقتصادی است

سرمقاله

از رنجی که می‌بریم

کوروش شرفشاهی



اگر واقعیت‌های اقتصادی را در نظر بگیریم، حقوق بگیران ضعیف‌ترین اقسشار جامعه هستند و کارگران در بین حقوق بگیران بیشتر تحت فشار بوده و تبعات گرانی و تورم را در سرفره‌های خود می‌بینند. اما برای آنکه از این فشارها کاسته شود، همه ساله شورای عالی کار در قالب سه جانبه‌گرایی متشکل از گروه کارگر، کارفرما و دولت تشکیل جلسه می‌دهد و پس از در نظر گرفتن تورم، میزان افزایش دستمزد را تعیین می‌کنند...

ادامه در همین صفحه

یادداشت

اهمیت بازارهای نوظهور  
برای سرمایه‌گذاران غرب

هوان استینیز



در جریان بحران مالی دریا تقسیم که توجه به تاریخ اقتصادی به خصوص تاریخ بازارهای نوظهور در زمینه سیاست‌گذاری‌ها مدل‌های اقتصادی عادلانه مهم است. نمی‌توان به این امر بی‌توجه بود که سرمایه‌گذاری در بازارهای غربی هر چه بیشتر شبیه به بازارهای نوظهور می‌شود. بازارهای نوظهور نیازمند تمرکز شدید بر خطرهای اقتصادی سیاسی است...

ادامه در همین صفحه



پنهان کاری کاخ سفید درباره فرار مالیاتی ترامپ ادامه دارد

# میلیاردر «سرکشی»

۸

دادستان تهران:

زمین خواری  
فساد اقتصادی است

دادستان عمومی و انقلاب تهران گفت: زمین‌خواری نباید جرمی عادی محسوب شود، بلکه نوعی فساد اقتصادی است و زمین‌خواران باید بدانند که تجاوز به اراضی، کوه، دشت، دریا و رودخانه و به طور کلی تعرض به اموال عمومی، به عنوان یک فساد اقتصادی با برخورد قاطع دستگاه قضایی مواجه خواهد شد. عباس جعفری دولت‌آبادی با بیان اینکه مبارزه با زمین‌خواری نیازمند عزم ملی است افزود: زمین‌میراث‌آیندگان است؛ زیرا تکثیر نمی‌شود و عزم جدی و ملی در برخورد با زمین‌خواری، برای جمعیت فعلی و آیندگان آثار مثبتی در پی خواهد داشت. دادستان تهران همکاری و هماهنگی تمام دستگاه‌های مرتبط با اراضی ملی و محیط زیست را الزمی دانست گفت: این گونه نباشد که دستگاهی مجوز ساخت بدهد و دیگری تخریب کند. یکی رشوه بگیرد و پروانه ساخت صادر کند و از قوه قضاییه درخواست تخریب شود؛ یکی حفاظت کند و دیگری با اقدامات حفاظتی مقابله کند و توجه به این نکته لازم است در برخی موارد، زمین‌خواری در بست‌ر صدور مجوز به عمل می‌آید و لذا زمین‌خوار و دستگاه صادر کننده مجوز مدعی‌اند که طبق قانون عمل شده است. دادستان تهران به دستگاه‌های اجرایی برای موفقیت در مقابله با زمین‌خواری، فعال کردن واحدهای حقوقی و تشکیل یگان‌های حفاظت از اراضی بود، افزود: تشکیل یگان‌های حفاظت از اراضی که البته در برخی قسمت‌ها عملی شده، یکی از راه‌های پیشگیری وضعی از وقوع زمین‌خواری است که کارکرد آن به ویژه در ایام تعطیلات پیش رو بسیار موثر است. جعفری دولت‌آبادی مقاومت برخی مسوولان دولتی در برابر اجرای این احکام را مشکلی دانست که نیازمند تیسیر است و اظهار داشت: اجرای احکام صادره از دادگاه‌ها علیه زمین‌خواران، بازدارنده است. وی اقدامات پیشگیرانه را مورد تأکید قرار داد و گفت: در زمین‌خواری اقدامات پیشگیرانه، هم عملی و هم موثر است. جعفری دولت‌آبادی استفاده قضات از ظرفیت موجود در ماده ۱۱۴ قانون آیین دادرسی کیفری جدید پیرامون صدور قرار توقف عملیات زمین‌خواری را موثر خواند. وی با تأکید بر ضرورت مبارزه با زمین‌خواری در مناطق بحرانی که اراضی دولتی وسیع است، اظهار کرد: اخیراً زمین‌خواری در منطقه کهریزک تکرار کننده است و در صورت تقویت اقدامات پیشگیرانه دستگاه‌های اجرایی و انتظامی پیش از تشکیل پرونده قضایی، برخی مشکلات رفع خواهد شد. دادستان تهران در بیان اقدامات دادسرای تهران امسال در مبارزه با زمین‌خواری، به تشکیل دادسرای انفال و منابع طبیعی اشاره کرد و افزود: تشکیل این دادسرا از آن جهت قابل توجه است که برای نخستین بار در کشور کار تخصصی مبارزه با زمین‌خواری و حفظ محیط زیست را به عهده گرفته است.

اهمیت بازارهای نوظهور برای سرمایه‌گذاران غرب

ادامه از همین صفحه

... سرمایه‌گذاران در غرب مدت‌های زیادی خطرهای سیاسی را نادیده گرفتند اما چشم انداز فرارندوم استقلال اسکاتلند تنها جزویک سری شوک‌های اخیر بوده که موسسات غربی دچار شدند. نظارت هوشیارانه درباره قدرت موسسات سیاسی و مالی برای موفقیت سرمایه‌گذاری در بازارهای نوظهور مهم هستند. امری که تأثیر عمیقی بر ارزش رشد اقتصادی دارد. برای همین بازار تحلیلگران اقتصادی پررونق است. از زمان بحران مالی در بخش‌های تولید داخلی، بانک‌های آمریکا ۵۱ درصد در دوازده ماه اخیر افزایش داشته است.

این درحالی است که بانک‌های آمریکا با کاهش ۲۱ درصد سرمایه‌گذاران بین‌المللی روبرو شدند. بازارهای نوظهور به ما می‌آموزند که اقتصاد ناسیونالیستی اغلب تشدید کننده است. در غرب پس از واکنشی گسترده به سیاست مالی تغییر در رژیم تجاری ف مالی مورد استقبال قرار گرفت. اما تجربه بازارهای نوظهور نشانگر آن بود که ما باید هوشیارانه آنرا ببینیم. در آن زمان بازارهای نوظهور متنوع شدند و برخی موفق خوبی داشتند و برخی در جذب سرمایه‌گذاری مشکل داشتند. در حال حاضر نوسان بالاتر از ناسیونالیسم اقتصادی است. بازارهای نوظهور همچنین نشانگر عقب‌نشینی بودن پوپولیسم است. در سراسر اروپا، احزاب پوپولیست در هلند، فرانسه و ایتالیا خوراک خوبی دارند. همچنین برگزیت و انتخاب دونالد ترامپ نیز تأثیر زیادی داشته است. اگر چه ما شاهد چالش‌های روبه‌رشدی شده است. این امر شامل وابستگی به بانک‌های مرکزی نبوده است. اگر چه قدرت موسسات غرب باعث پیروزی است اما این راه نیازمند جستجو است. تهدید حمایتگری در اقتصاد ممکن است باعث قدرت گرفتن سیاست‌های داخلی و رشد اقتصادی در اروپا شود. به دللی که تغییرات فنی و اینترنتی وجود دارند این تأثیر ادامه خواهد داشت. بازارها و اقتصادهای بی‌ثبات نتیجه توضیح بازگشت‌های اقتصادی و مالی است. یک راهنمایی اصولی برای سرمایه‌گذاران باعث همگرایی در ۳۰ سال اخیر شده است. چه بازارهای نوظهور، به بازارهای توسعه یافته برسند چه شرق و جنوب اروپا در غرب اروپا به همگرایی برسند. کاهش کمی باعث سرکوب و واگرایی شد. اما نباید آنرا دست کم گرفت. اگر ما بیشتر نسبت به دنیای همگرا تحقیق کنیم، بازارهای نوظهور در کنار درک از تکنولوژی باعث شکل دادن به جامعه و بازارها می‌شود.

ترجمه: فاطمه مهدتی

از رنجی که می‌بریم

مشکل خورده و دست به دامن ادارات کار شده باشند. امروزه ما راهی وحشتناک ادارات کار بیانگر آن است که بیش از ۶۰ درصد کارگران، از کارفرمایان بخش خدمات شکایت می‌کنند. اما راهکار چیست؟ در این قبیل موارد دولت‌ها به کمک بخش خصوصی می‌آیند و در قالب بخشودگی‌هایی به حمایت از کارفرما می‌پردازند تا کارفرما بتواند دستمزد واقعی را به کارگر بدهد. اما متأسفانه دولت در این مورد نیز موفق نبوده است. بدی ۱۲۷ هزار میلیارد تومانی دولت به سازمان تأمین اجتماعی در حال تبدیل شدن به بحرانی برای دولت و سازمان تأمین اجتماعی است. این بدی ناشی از خدمات دولت از ۲۲ عنوان شغلی بوده که تنها در مدت ۲۰ سال گذشته گریبان گیر دولت شده و البته سازمان تأمین اجتماعی را به اندازه‌ای به درد سر انداخته که حقوق بازنشستگان را با تأخیر می‌پردازد و در نقطه خطرناک سراسر به سر قرار گرفته است. بنابراین لازم است مجلس شورای اسلامی در قالب بودجه‌های سنناتی به حمایت از کارفرمایان بپردازد اما این حمایت باید مشروط به افزایش دستمزد باشد تا کارگران نظاره‌گر آن کالاها و خدماتی نباشند که به دلیل کمبود دستمزد از آن رنج می‌برند.

یک قلم پنهانی می‌شود تا سراغ هر خدماتی برویم، افزایش کرایه را بهانه کرده و نرخ‌ها را بالا ببرند. نتیجه آنکه هزینه بسیاری از خدمات از آرایشگاهها گرفته تا سایر بخشها رشد چشمگیری می‌یابد. باید تورم را باور کنیم و برای اثبات این ادعا کافی است یک سکه ۱۰۰ تومانی را به اولین گدایی که سر راهمان سبزی می‌شود، بدهیم و هنگامی که از گرفتن این سکه خودداری کرد یا با گفتن جمله ای کنایه‌آمیز، کرامت ما را به سخره گرفت، انگاه متوجه شویم که تورم چه وضعیتی دارد. البته وضعیت کارفرمایان نیز اقتدر مناسب نیست که بتوانند افزایش یک باره و چشمی دستمزد کارگران را داشته باشند. آمار کارخانه‌های بحران زده و شهرک‌های صنعتی نیمه تعطیل بیانگر آن است که وضعیت به هیچ عنوان خوب نیست. از سوی دیگر اگر به ادارات کار سرزنش و آمار کارگرانی که از کارفرمای خود شکایت دارند را بررسی کنیم، متوجه می‌شویم که امروزه کارگران شاکری بر خلاف گذشته که بیشتر از بخش صنعت بودند، امروز تغییر کرده و به سوی بخش خدمات گرایش دارد. معنای این آمارها بیان می‌کند که بسیاری از صنایع کشور تعطیل شده و دیگر کارگری ندارند که با کارفرما به

ادامه از همین صفحه

... امسال نیز مطابق سالهای گذشته، جلسه شورای عالی کار برگزار شد و پس از ساعتها بحث و بررسی، ۱۴/۵ درصد به حداقل دستمزد و ۱۲ درصد به سایر سطوح افزوده شد. اما مسوول اینجاست که این افزایش تا چنداندازه گره مشکلات زندگی کارگران را بیز می‌کند؟ میزان افزایش حداقل دستمزد در قبال یک‌ماه کار کرد ۱۱۴ هزار تومان تعیین شد. اما سوال مهمتر اینجاست که این مبلغ در کاهش ضعف‌های یک خانواده چهار نفره چه تأثیری دارد؟ یعنی هر یک از اعضای یک خانواده کارگری البته به شرط آنکه تعدادشان از چهار نفر بیشتر نباشد، ماهیانه ۴۰ هزار تومان نسبت به سال گذشته افزایش درآمد دارند. اگر به افزایش هزینه‌های جاری یک خانواده توجه کنیم، می‌بینیم که از همان ابتدای سال، بسیاری از نیازمندی‌های اولیه روزانه افزایش می‌یابد. با شروع سال زمزمه افزایش کرایه حمل و نقل عمومی مطرح می‌شود و قبل از آنکه شورای شهر در این خصوص تصمیم بگیرد، مسافرکش‌های شخصی به میل خودشان نرخ تعیین می‌کنند که ملاک دیگر وسایل نقلیه عمومی قرار می‌گیرد. همین

## وام قرض الحسنه با کارمزد

۱۴٪

### بازپرداخت تا ۶۰ ماهه

## سال نو مبارک

**بانک قرض‌الحسنه رهن**  
بانکی اجتماعی با خدماتی نوین

[www.rqbank.ir](http://www.rqbank.ir)